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Monografia ta, podejmująca temat dyskursów biblijnych, stanowi drugi etap
analiz podjętych w ramach monografii zatytułowanej W kręgu dyskursów bi-
blijnych. Różne wymiary identyfikacji – analiza w ujęciu kulturowym i eduka-
cyjnym1. W pierwszej pracy analizie poddano różne księgi i teksty biblijne,
natomiast w niniejszej publikacji zawarto dwa opracowania podejmujące nowe
wyzwania analizy dyskursywnej. Jedno stanowi dyskursywna analiza zastoso-
wana do całego bloku narracji o charakterze historycznym, drugie opiera się na
przekonaniu, że mające uniwersalny, ponadczasowy charakter dyskursy biblijne
posiadają swoje współczesne kontynuacje. Ich analiza staje się aktualizującym
komentarzem do tekstu biblijnego. 

dyskursy w biblii i procesy kształtowania tożsamości

Dyskursy biblijne stanowią literacki fenomen
będący świadectwem i owocem dwóch pro-
cesów, które zachodziły we wspólnocie wie-
rzących stojącej u podstaw kształtującego się
stopniowo zbioru ksiąg biblijnych. Po pierwsze
jest to proces pisarski wpisany w pisarską kul-
turę starożytnego Bliskiego Wschodu. Ponie-
waż został on już przedstawiony w innych

1 R. JASNOS, M. BARANIAK, A. MROZEK, W kręgu dyskursów biblijnych. Różne wymiary identyfikacji – analiza
w ujęciu kulturowym i edukacyjnym (Cultura – Spiritualitas – Educatio 2), Kraków 2018. 7

wprowadzenie – dyskursy biblijne
w procesach kształtowania tożsamości
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publikacjach2, stąd w tym miejscu przypomnę
jedynie najważniejsze jego cechy. Kształtowanie
literackich przekazów na terenie starożytnego
Bliskiego Wschodu polegało na pracach kon-
tynuowanych przez kilka pokoleń odpowied-

nio przygotowanych do tego pisarzy. To sprawiało, że powstające w ten sposób
opracowanie jest wyrazem nie tyle kompletnej (skończonej) wizji, interpretacji
przedstawianych treści, wydarzeń, rzeczy, dziejów – co charakteryzuje prace 
autorstwa jednej osoby – ile świadectwem narastającej tradycji i prowadzonych
w ramach jej rozwoju dyskursów. Ten drugi proces dotyczy różnych wymiarów
życia wspólnoty wierzących (społecznego, politycznego, kulturowego, w tym re-
ligijnego) i kształtowania tożsamości zbiorowej. Świadectwem i zarazem owocem
procesów rozwoju tradycji i kształtowania tożsamości określonej wspólnoty są
dyskursy zawarte w tekstach biblijnych. 

Biblia bowiem jest zbiorem tekstów – dokumentów literackich, zwanych
dzisiaj „księgami” – których proces kształtowania ściśle wiąże się ze wspólnotą
religijną Izraelitów, Żydów, chrześcijan. Nie są to teksty przypadkowo zebrane,
ale przeciwnie, opracowywane (i łączone w zbiory otrzymujące ramy redak-
cyjne) w społeczności wierzących, kształtowanej przez teologiczną koncepcję
ludu Bożego, wspólnoty, która zwłaszcza w czasach Starego Testamentu wy-
różniała się etnicznie, kulturowo i religijnie. Procesy owego wyróżniania się, 
samoidentyfikacji pozostawiły ślady w Biblii. 

Dyskursy biblijne są świadectwem tych procesów. Poprzez dyskursywne
praktyki dokonywało się kształtowanie i przekształcanie różnych aspektów toż-
samości grupy, poszukiwanie identyfikacji, która uruchamia procesy odróżnia-
nia, samookreślania, poszukiwania własnego miana, wyróżniających symboli,
ale także interpretacji własnych dziejów i podtrzymywania pamięci o nich3. 
W niniejszej publikacji kwestia interpretacji dziejów została podjęta w odnie-
sieniu do Ksiąg Królewskich. 

2 Zob. R. JASNOS, Deuteronomium jako „księga” w kontekście kultury piśmienniczej starożytnego Bliskiego
Wschodu, Kraków 2011, s. 337–376; R. Jasnos, The consequences of early literacy for the discursive transmission
in the Old Testament, „Dialogue and Universalism” 2013, no. 1(23), s. 91–103; R. JASNOS, Kształtowanie przekazu
biblijnego w kulturze wczesnej piśmienności, w: Wiara i jej przekaz w Piśmie Świętym (Z badań nad Biblią 18),
red. R. BOGACZ, Kraków 2014, s. 87–99; R. JASNOS, Mojżesz, Gilgamesz i rozwój pisarskich kompozycji, w: Gloriam
praecedit humilitas (Prz 15,33). Księga pamiątkowa dla Księdza Profesora Antoniego Troniny w 70. rocznicę urodzin,
red. M. SZMAJDZIŃSKI, Częstochowa 2015, s. 237–255.

3 Więcej na ten temat zob. R. JASNOS, „Przypomnij sobie dawne czasy, rozważ dzieje wielu pokoleń”
(Pwt 32,7). Deuteronomium księgą historycznej pamięci Izraela, w: Pamięć – kultura – edukacja, red. A.P. BIEŚ,
M. CHROST, B. TOPIJ-STEMPIŃSKA, Kraków 2011, s. 27–43.8

Biblijne dyskursy tożsamościowe w czasach starożytnych 
i współcześnie – perspektywa kulturowa i edukacyjna

Świadectwem i zarazem owocem 
procesów rozwoju tradycji i kształtowania 

tożsamości określonej wspólnoty są 
dyskursy zawarte w tekstach biblijnych

Biblijne dyskursy_SKLAD-po-korekcie-3.qxp_CSE-VOL-III  25/06/19  08:46  Page 8



metodologiczne podstawy badania dyskursów biblijnych4

Charakter dyskursywny tekstu biblijnego domaga się adekwatnej metody 
badawczej. W ramach analiz dyskursywnych istnieje pewien zasób różnych
metod i technik związanych z różnymi orientacjami badawczymi5. Analiza 
dyskursu traktowana jest jako „zbiór określonych metod, technik i procedur ba-
dawczych, które mogą być dowolnie dobierane dla rozwiązania specyficznych
problemów badawczych”6. Nie ma jednej me-
todologii w ramach analizy dyskursu. Wielo-
aspektowość prowadzonych analiz sprawia, 
że niektórzy stosują określenie w liczbie mno-
giej – analizy dyskursu7. 

W analizie dyskursów najczęściej stosuje
się podstawowe rozróżnienie na dwa zasad-
nicze podejścia metodologiczne: pierwsze – 
tekstualne, lingwistyczne oraz drugie – spo-
łeczno-kulturowe8. W niniejszej monografii wykorzystane zostały elementy
obydwu podejść. 

Prezentująca pierwsze z wyróżnionych podejść semiotyczna analiza dys-
kursu skupia się na szeroko rozumianym tekście. Zgodnie z roboczym ujęciem
Macieja Czerwińskiego, który prezentuje semiotyczną analizę dyskursu, „dyskurs
to język w ujęciu społecznym; twór i produkt zdeterminowany przez sytuację
historyczną, kulturową i społeczno-polityczną. Jego struktura i sens są skutkiem
oddziaływania użytkowników języka, zanurzonych w rzeczywistości kulturowej 

4 Punkt dotyczący podstaw metodologicznych został zaczerpnięty z pierwszej monografii poświę-
conej analizie dyskursów biblijnych: R. JASNOS, Wprowadzenie – dyskursy biblijne i ich analiza, w: R. JASNOS,
M. BARANIAK, A. MROZEK, W kręgu dyskursów biblijnych. Różne wymiary identyfikacji – analiza w ujęciu kul-
turowym i edukacyjnym (Cultura – Spiritualitas – Educatio 2), Wydawnictwo Naukowe Akademii Ignatia-
num w Krakowie, Kraków 2018, s. 7–16.

5 A. SYNOWIEC, W stronę analizy tekstu – wprowadzenie do teorii dyskursu, „ZN Politechniki Śląskiej.
Seria: Organizacja i zarządzanie” 2013, z. 65(1897), s. 394. H. Ostrowicka wśród teoretyczno-metodo-
logicznych podejść wyróżnia m.in. „analizę konwersacyjną, interakcyjną socjolingwistykę, krytyczną
analizę dyskursu, psychologię dyskursywną, pragmatykę, teorię aktów mowy, lingwistykę korpusową 
i systemowo-funkcjonalną, teorię akomodacji komunikacji, semiotykę, proksemikę i różne rodzaje ana-
lizy retorycznej, stylistycznej, semantycznej i narracyjnej”; H. OSTROWICKA, Kategoria dyskursu w języku 
i w badaniach edukacyjnych – w poszukiwaniu osobliwości pedagogicznie zorientowanej analizy dyskursu,
„Forum Oświatowe” 2014, 2(52), s. 51.

6 H. OSTROWICKA, Kategoria dyskursu w języku i w badaniach edukacyjnych, dz. cyt., s. 51.
7 Tamże, s. 52.
8 Podejście lingwistyczne rozwinęło się na bazie tekstualnego; por. tamże. 9

renata jasnos
wprowadzenie – dyskursy biblijne w procesach kształtowania tożsamości

W analizie dyskursów najczęściej stosuje 
się podstawowe rozróżnienie na dwa 
zasadnicze podejścia metodologiczne: 
pierwsze – tekstualne, lingwistyczne oraz 
drugie – społeczno-kulturowe. 
W niniejszej monografii wykorzystane 
zostały elementy obydwu podejść

Biblijne dyskursy_SKLAD-po-korekcie-3.qxp_CSE-VOL-III  25/06/19  08:46  Page 9



i społecznej”. Tak rozumiany dyskurs analizo-
wany jest jako komunikat powstały w określo-
nym kontekście. Jak wyjaśnia M. Czerwiński, 
„w tym ujęciu zasadnicza jest zatem analiza
sposobu, w jaki komunikat (parole) wynika 
z okoliczności pozajęzykowych i jak sam na nie
wpływa. To z kolei umożliwia namysł nad rolą
nadawcy i odbiorcy w kształtowaniu rzeczy-
wistości pozajęzykowej”9. 

Podejście semiotyczne w przypadku ana-
lizy tekstu biblijnego jako dyskursu będzie

zatem kluczowe. Osiągnięcia biblijnej metody historyczno-krytycznej, takie jak
krytyka tekstu, krytyczna analiza formy, analiza literacka (także gatunkowych 
i strukturalnych oraz retorycznych właściwości tekstu), analiza historii procesu
redakcji ze szczególnym uwzględnieniem społeczno-kulturowego i historycz-
nego osadzenia „redaktora” i adresatów, w dużej mierze korespondują z zało-
żeniami analizy semiotycznej dyskursu. 

Bibliści duże znaczenie przykładają do badania kontekstów. Wynika to przede
wszystkim z trudności, jakie przysparza badaczom Biblia jako tekst starożytny,
usytuowany w innej rzeczywistości historycznej, kulturowo-społecznej i piśmien-
niczej. Analiza tekstów biblijnych wymaga badania kontekstu: zarówno uwarun-
kowań historycznych, społecznych i kulturowych samego tekstu i stojących za
nim pisarzy, jak i uwarunkowań historycznych (pierwszych) adresatów. Ponadto
bibliści biorą pod uwagę również kontekst literacki oraz wynikające z niego relacje
intertekstualne analizowanych tekstów z innymi tekstami biblijnymi, okołobib-
lijnymi oraz innymi literackimi tekstami starożytnego Bliskiego Wschodu. 

Obok podejścia semiotycznego również krytyczna analiza dyskursu –
zwłaszcza rozumianego jako „kategoria modelująca, nadająca znaczenie frag-
mentom rzeczywistości społecznej czy kształtująca tożsamość podmiotów 
i przedmiotów”10 – może stanowić ważne odniesienie i wsparcie dla analiz 

9 M. CZERWIŃSKI, Semiotyczna analiza dyskursu, w: Jak analizować dyskurs? Perspektywy dydaktyczne, 
red. W. CZACHUR, A. KULCZYŃSKA, Ł. KUMIĘGA, Kraków 2016, s. 43.

10 B. CIESEK, Dyskursy dyskryminacji i tolerancji we współczesnej polskiej przestrzeni publicznej. Warto-
ści, postawy, strategie. Rozprawa doktorska napisana pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Bożeny Witosz, Kato-
wice 2015, s. 16, <http://www.sbc.org.pl/Content/169572/doktorat3576.pdf> (dostęp: 11.01.2018); 
por. N. FAIRCLOUGH, Critical discourse analysis, London 1995; B. WITOSZ, Od kategorii stylu funkcjonalnego 
do wieloaspektowych badań dyskursu, w: Strukturalizm w Europie Środkowej i Wschodniej. Wizje i rewizje, 
red. D. ULICKA, W. BOLECKI, Warszawa 2012, s. 323–339. 10
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i interpretacji wybranych tekstów (dyskursów)
biblijnych, także w odniesieniu do współczes-
nej rzeczywistości. Charakteryzując krytyczną
analizę dyskursu, Violetta Kopińska podkreśla
nawet, że jest ona zorientowana na interdy-
scyplinarny dialog11. Na dialogu tym może sko-
rzystać również biblistyka. Krytyczna analiza dyskursu nadal obejmuje bowiem
„element szczegółowej analizy tekstu”12, ale jednocześnie na plan pierwszy wy-
suwa się poznawcza i komunikacyjna funkcja języka, a także „uwikłanie w sieć
odniesień do myślenia (poznania), społeczeństwa czy kultury”13. 

dyskursy biblijne aktualne i aktualizowane dzisiaj
       

Badając procesy zachodzące podczas skrypturyzacji przekazów ustnych, Jack
Goody zwrócił uwagę na uniwersalizację przesłania wyrażonego w tekście, wy-
nikającą z oderwania od jednorazowego kontekstu. Zapis nadaje przekazowi
nowe życie i sytuuje go w nowej przestrzeni. „Dekontekstualizacja, jaka nastę-
puje poprzez spisanie, które odrywa słowo od konkretnego miejsca, czasu i bez-
pośredniego adresata, nadaje temu słowu wymiar ponadczasowy”14. Przekaz
nie jest skierowany już tylko do aktualnej grupy adresata, ale otwiera się na szer-
sze grono odbiorców, a także na trwanie w czasie. 

Dyskursy biblijne, choć kształtowane w określonych okolicznościach, nie-
rzadko podejmowały ponadczasowe problemy społeczne, kulturowe czy reli-
gijne. Zapis jeszcze mocniej podkreślał tę ponadczasowość i uniwersalizm. Ich
przykłady są w Biblii liczne. Księga Hioba podejmuje i przeprowadza dyskusję
problemu dotyczącego cierpienia „sprawiedliwego”. Księga Jonasza, często błęd-
nie interpretowana, nie podejmuje tematu zbuntowanego czy lękliwego proroka,

11 Sama krytyczna analiza dyskursu nie jest metodą badawczą, ale grupą podejść, jak pisze Violetta
Kopińska. Por. V. KOPIŃSKA, Krytyczna analiza dyskursu – podstawowe założenia, implikacje, zastosowanie,
„Rocznik Andragogiczny” 2016(23), s. 313, 319.
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Charakteryzując krytyczną analizę dyskursu,
Violetta Kopińska podkreśla nawet, że jest 
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dialog. Na dialogu tym może skorzystać 
również biblistyka
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ale problem relacji społeczności żydowskiej do obcych, zwłaszcza postrzeganych
jako zagrożenie „narodowe”. Właśnie ta księga była przedmiotem szczegółowej
analizy dyskursywnej w przywołanej już monografii15. Obecna publikacja podej-
muje ponownie biblijny dyskurs, tym razem jednak z innej perspektywy. Staro-
żytny dyskurs dotyczący stosunku wspólnoty „narodowo”-religijnej do obcych 
i wrogów stał się tym razem punktem odniesienia i pryzmatem, a nawet kanwą
czy matrycą, która pozwala zobaczyć w całej rozpiętości różne aspekty społeczne,
religijne czy „narodowe” współczesnego polskiego sporu o uchodźców.

Pierwsza część publikacji zawiera próbę analizy polskiego dyskursu anty-
uchodźczego w świetle Księgi Jonasza, odczytanego jako współczesna aktuali-
zacja Jonaszowego sporu z Bogiem. Druga część monografii prezentuje analizy
dyskursu historiograficznego, zawartego w Księgach Królewskich, bazującego
głównie na specyficznej koncepcji władzy oraz czasu. 

15 R. JASNOS, Księga Jonasza jako dyskurs o miłosierdziu Boga i wrogach ojczyzny – analiza tekstu w per-
spektywie kulturowo-edukacyjnej, w: R. JASNOS, M. BARANIAK, A. MROZEK, W kręgu dyskursów biblijnych. Różne
wymiary identyfikacji – analiza w ujęciu kulturowym i edukacyjnym, dz. cyt., s. 19–44.12
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biblical identity discourses in ancient times 
and today – cultural and educational 

perspective

This monograph is a continuation of research on discourses in the Bible (see
R. Jasnos, M. Baraniak, A. Mrozek, W kręgu dyskursów biblijnych. Różne wymiary
identyfikacji – analiza w ujęciu kulturowym i edukacyjnym, Cracow 2018), but
it also takes up a new challenge, which is searching for contemporary updates
of Biblical disputes. 

The discursiveness of many texts of the Holy Scriptures is the result of a long
and complex process of shaping the message. During it, the tradition developed,
also in the way of disputes. They concerned different dimensions of the life of
the community of believers, especially the socio-cultural dimension, including
the religious one. Biblical discourses were shaped in the ancient community of
believers, often in difficult times of wars and changes, which influenced the
processes of shaping the group’s identity. Therefore, they are associated not only
with the cultural and religious aspects of identification, but also with historical
and political ones. 

Texts containing discourses have different literary forms. The discourses are
constituted with a specific configuration of topics and subtopics represented
by motifs, topoi. Discourse is expressed in the ways of presenting specific con-
tent, in the applied argumentation strategies, taking certain principles and paths
of reasoning. The openness of the Biblical text testifies to the fact that the in-
tention of the writers themselves was that future generations could “look
through” and read their stories in the light of the pages of the Bible. 171
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The aim of the study was discursive analysis and interpretation of selected
Biblical texts, taking into account their original historical context and addressees,
but also searching for contemporary updates of ancient discourses. In the
monograph, the elements of discursive analysis are used, characteristic – on one
hand – of textual and linguistic approach, and – on the other hand – of socio-
cultural and socio-rhetorical approaches. 

This publication contains two extensive analyses. The first of them concerns
the contemporary anti-refugee discourse, which was analysed through the prism
of Jonah’s dispute with God about mercy towards strangers. As the interpretative
context of contemporary discourse, an ancient discourse was used, dealing pre-
cisely with the dispute between the prophet and God about mercy towards
strangers, contained in the Old Testament Book of Jonah. The second text analy-
ses the historiographical discourse expressed in elements of the interpretation
of history in the Books of Kings.

Part I. 
Polish Anti-refugee Discourse as a Contemporary Update of Jonah’s 
Dispute on the Mercy of God and Enemies of the Homeland – Cultural
and Educational Perspective

The discursive analysis of The Book of Jonah was presented in the framework
of the first monograph, which dealt with Biblical discourses. The first part of
this study addresses the issue of the relevance of the problem expressed
through the discourse in the Book of Jonah („Jonah’ crisis” today – continuation
of the discourse). This book served as a reference point for the interpretation
of the present anti-refugee discourse. This discourse is being developed in Eu-
ropean countries, but it has taken on a particular character in the Polish society,
where it has its specific cultural and political conditions. The context of Biblical
traditions and the cultic context is of particular significance for the dispute, the
participants of which refer to faith, religion and Christian roots (alien and “neigh-
bour”, needy and newcomers, mercy in the New Testament, the cult of Divine
Mercy, enthronement movements). 

The study contains an analysis of discursive strategies and topoi that both
parties use in the discourse. The analysis made it possible to read the contem-
porary anti-refugee discourse as an update of the Jonah dispute over the mercy
of God and the “enemies of the fatherland”. The analysis of discourse in cul-
tural and educational perspectives leads to the conclusion that the discourse172
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participates in socio-cultural changes, and when used appropriately, can play
a role in social education. 

Part II. 
Historiographical Discourse in the Story about Two Kingdoms 
(1 Kgs 12 – 2 Kgs 17)

The Story of Two Kingdoms contained in the Books of Kings is a historiographic
elaboration of the history of Israel from the period between the 10th and the
8th centuries before Christ. From the literary point of view, this is the result of
long-term work leading to the creation of the current form of the text. Analyses,
both historical and critical, as well as socio-rhetorical ones, allow us to grasp
what principles the Deuteronomist followed, creating a historiographic work.
This composition has its roots in multiple discourses realized in the Israeli com-
munity at different times.

Deuteronomy historiographic discourse is based on concepts related to
power and the vision of time taken from the 'historical' discourse as well as on
the texture associated with sacrum and expressed in discourses – both mantic
and ritual, and strictly theological.

Relative chronology concerning two state organisms, Israel and Judah, 
is the framework of the discourse in question. Topoi taken from various dis-
courses, and contained in formulas and brief descriptions, are a characteristic
and repeatable element of Deuteronomistic historiography. The religious com-
ponent is an inseparable and key element of its structure. The God of Israel is
seen as intervening in history, and history is subject to the process of sacralisa-
tion. The prophets were given mainly the role of intermediaries, which makes
them not only interpreters of history but also key actors acting out of God’s
mandate. Such historiography was not created as a work detached from the
socio-religious community, but it was a reflection of its selected tendencies to
the sacralisation of history and currents that interpret them, which is expressed
in discourses.

Undoubtedly, the existence of two political organisms was not only a po-
litical problem. For the community seeking its identity after the painful experi-
ences of destruction and exile, it was a thing of the past. Created on the basis
of various ideological constructs, historiographic discourse has become the
basis for the followers of Judaism to look at their history. At the same time, due
to the lack of historical sources, the text of Deuteronomic historiography in
modern times became a skeleton for writing the History of Israel. 173
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